

INSTITUTO PRO BRASIL

CNPJ 05.597.022/0001-02

**AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020**

Aquisição de Equipamentos e Materiais Esportivos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. A aquisição será realizada em lote único, formado por 1 (um) item composto de 17 tablets e 2 roteadores para sistema de competição, conforme descritivo apresentado no Termo de Referência.

Tipo: Menor preço por LOTE; Envio de propostas: de 21/07/2020, às 08h00min, até 31/07/2020 às 08h30min; Análise de propostas: dia 31/07/2020 das 08h:31m às 08h59min; Sessão de disputa de preços: 31/07/2020 às 09h00min, (Horários de Brasília) na plataforma LICITANET. O edital completo e seus anexos poderão ser consultados e baixados pela internet nos endereços http://institutoprobrasil.org.br/wp-content/uploads/Pregao-Eletronico-04-2020-IPB_CBC-Publicado.pdf ou www.licitanet.com.br. Mais informações pelo e-mail financeiro@institutoprobrasil.org.br

Brasília-DF, 20 de julho de 2020.

HUGO PELLICER PARISI

Presidente

MINERAÇÃO CARAÍBA S.A. CNPJ/MF nº 42.509.257/0001-13 RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO																	
Balancos patrimoniais em 31 de Dezembro de 2018 e 2017 (Em milhares de Reais)																	
Ativo	Nota	Consolidado		Controladora		Passivo	Nota	Consolidado		Controladora							
		2018	2017	2018	2017			2018	2017	2018	2017						
Circulante						Circulante											
Caixa e equivalentes de caixa	7	57.114	8.390	57.005	8.227	Fornecedores	16	73.651	68.735	64.739	41.985						
Contas a receber de clientes	8	27.968	11.198	27.580	7.332	Empréstimos e financiamentos	17	112.438	32.663	112.026	26.212						
Estoques	9	56.746	39.503	42.069	28.091	Salários, encargos e contribuições sociais	19	36.367	24.575	32.497	21.456						
Impostos a recuperar	11	9.500	6.757	7.028	3.500	Obrigações tributárias	20	34.181	22.323	26.221	15.572						
Instrumentos financeiros derivativos a receber		985	-	985	-	Instrumentos financeiros derivativos a pagar	21	-	3.146	-	3.146						
Outros créditos e despesas antecipadas	10	14.970	22.314	11.984	16.217	Participação nos resultados	22	10.569	2.167	7.167	7.167						
Total do ativo circulante		167.283	88.162	146.651	63.372	Parcelamentos de débitos previdenciários	22	7.426	2.030	6.613	-						
Não circulante						Outras contas a pagar		4.448	2.539	4.449	2.539						
Impostos a recuperar	11	4.183	9.899	498	213	Total do passivo circulante		287.317	165.508	261.294	118.057						
Aplicações financeiras	12	2.658	2.495	2.648	2.495	Não circulante											
Depósitos judiciais	24	5.170	7.322	4.406	6.479	Empréstimos e financiamentos	17	684.756	726.888	695.073	726.477						
Empréstimos com empresas ligadas	32	-	-	-	16.721	Debêntures não conversíveis	18	-	102.574	-	102.574						
Investimentos em controladas	13	20	20	8.364	20	Obrigações tributárias	20	-	32.893	-	32.893						
Imobilizado	14	954.974	727.006	929.285	713.420	Participação nos resultados	21	-	332	-	332						
Intangível	15	92.556	90.020	92.473	89.938	Parcelamentos de débitos previdenciários	22	22.866	16.341	20.444	16.946						
Total do ativo não circulante		1.059.561	836.742	1.037.674	829.286	Provisão para recuperação ambiental e desmobilização	22	105.987	95.327	85.876	75.177						
Total do ativo		1.226.844	924.904	1.184.323	892.658	Provisão para perdas com processos judiciais	24	16.104	26.361	14.375	25.266						
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.																	
Demonstrações dos fluxos de caixa para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Em milhares de Reais)																	
Lucro (Prejuízo) do exercício	Nota	Consolidado		Controladora		Passivo	Nota	Consolidado		Controladora							
		2018	2017	2018	2017			2018	2017	2018	2017						
Lucro (Prejuízo) do exercício		104.246	39.706	103.404	40.274	Imposto de renda diferido passivo	31.b	39.457	-	39.457	-						
Ajustes para:						Outras contas a pagar		3.126	2.160	2.528	2.160						
Depreciação, amortização e exaustão		124.902	86.362	104.765	81.907	Total do passivo não circulante		872.296	1.003.481	857.753	1.019.050						
Ganho na reestruturação de dívida		(126.495)	-	(126.495)	-	Patrimônio líquido											
Baixa de ativo imobilizado		12.712	4.873	10.014	3.481	Capital social		314.843	314.576	314.843	314.576						
Baixa de ativo intangível		-	11	-	11	Reservas de capital		367	367	367	367						
Baixa de investimento		16.239	-	16.239	-	Ganho Transações de Capital		240.455	(67.373)	240.455	(67.373)						
Provisão para perdas com processos judiciais		(5.317)	9.669	(5.951)	10.487	Prejuízos acumulados		(489.276)	(492.019)	(490.389)	(492.019)						
Perda por redução ao valor recuperável de estoques		1.019	302	1.020	302	Patrimônio líquido atribuível aos controladores		66.389	(244.449)	65.276	(244.449)						
Perda por redução ao valor recuperável de ativo intangível		-	142	-	-	Participação de não controladores		842	364	-	-						
Imposto de renda e contribuição social diferido		5.837	(50.507)	5.837	(50.507)	Total do patrimônio líquido		67.231	(244.085)	65.276	(244.449)						
Imposto de renda e contribuição social corrente		9.039	-	(259)	-	Total do passivo e patrimônio líquido		1.226.844	924.904	1.184.323	892.658						
Resultado da equivalência patrimonial		-	-	(45.891)	(10.435)	As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.											
Provisão para recuperação ambiental e desmobilização		13.678	1.876	12.261	1.876	Demonstrações do resultado para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Em milhares de Reais)											
Juros, variações monetárias e cambiais, líquidas		22.277	24.006	24.006	47.167	Nota	Consolidado		Controladora								
		408.101	140.230	323.987	124.563		2018	2017	2018	2017							
Variações em:						Receita operacional líquida	26	838.511	460.805	662.858	358.859						
Contas a receber de clientes		(16.770)	(8.141)	(20.248)	(7.084)	Custo das vendas	27	(496.810)	(365.887)	(399.759)	(292.071)						
Estoques		(17.554)	(9.028)	(15.707)	(7.458)	Lucro (prejuízo) bruto		341.701	94.918	263.099	66.788						
Impostos a recuperar		2.973	(3.611)	(3.808)	(2.384)	Despesas com vendas	27	(11.866)	(6.895)	(11.866)	(6.895)						
Outros créditos e despesas antecipadas		7.344	(1.013)	(4.233)	(1.422)	Despesas gerais e administrativas	27	(68.570)	(32.578)	(59.122)	(25.409)						
Depósitos judiciais		2.152	(296)	2.073	107	Outras despesas	28	19.050	12.545	18.989	12.545						
Fornecedores		4.916	(7.646)	22.754	(5.934)	Ganho na liquidação da dívida	28	(21.771)	(22.844)	(13.201)	(19.695)						
Salários, encargos e contribuições sociais		11.792	(33.843)	11.041	(31.151)	Resultado antes das (despesas) receitas financeiras		385.039	45.146	324.394	27.334						
Obrigações tributárias		(30.333)	(19.275)	(22.244)	(20.460)	Receitas financeiras	29	223.779	92.962	224.204	92.467						
Participação nos lucros		8.402	(6.524)	7.167	(8.577)	Despesas financeiras	29	(489.696)	(140.757)	(485.507)	(139.633)						
Parcelamentos de débitos previdenciários		1.888	41.392	(1.077)	45.476	(Despesas) receitas financeiras líquidas		(265.917)	(47.795)	(261.303)	(47.166)						
Adiantamentos de clientes e outras contas a pagar		7.507	3.683	8.523	1.359	Resultado de Equivalência Patrimonial	13	-	-	45.891	10.435						
Pagamento de recuperação ambiental		(7.143)	(1.615)	(5.687)	(1.615)	Resultado antes dos impostos		119.122	(2.649)	108.982	(9.397)						
Caixa gerado pelas operações		383.338	96.429	311.077	85.420	Imposto de renda e contribuição social diferido	31	(9.039)	(8.432)	(8.432)	(25.907)						
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais		(34.672)	(13.911)	(34.230)	(13.104)	Lucro (prejuízo) do exercício		104.246	50.507	5.837	5.837						
Fluxo de caixa das atividades de investimento		348.666	81.665	276.848	72.316	Resultado atribuído aos:		103.404	49.777	103.404	40.274						
Aplicações financeiras		120	2.585	120	2.585	Acionistas controladores		842	364	-	-						
Caixa recebido na venda de ativo imobilizado		-	32	-	32	Acionistas não controladores		104.246	50.141	-	-						
Adições ao imobilizado		(383.876)	(186.964)	(353.065)	(181.646)	Lucro do exercício		104.246	50.141	103.404	40.274						
Adições ao intangível		(4.359)	(2.481)	(4.337)	(2.481)	Resultado por ação		0,008	0,003	(4,718)	-						
Caixa líquido (utilizado nas) atividades de investimento		(388.145)	(186.828)	(357.282)	(181.510)	As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.											
Fluxo de caixa das atividades de financiamento		221.640	(10.512)	252.323	(15.419)	Demonstrações do resultado abrangente para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Em milhares de Reais)											
Recursos provenientes de empréstimos e financiamentos e debêntures		59.871	33.219	59.871	33.219	Nota	Consolidado		Controladora								
Amortização de empréstimos e financiamentos		(52.026)	(73.162)	(45.306)	(63.236)		2018	2017	2018	2017							
Amortização de debêntures não conversíveis		(71.885)	-	(71.885)	-	Lucro (prejuízo) do exercício		104.246	40.638	103.404	40.274						
Captação de aporte para futuro aumento de capital		267	144.300	267	144.300	Outros resultados abrangentes		-	-	-	-						
Aporte de capital		32.949	(8.043)	(33.441)	(9.188)	Resultado abrangente total		104.246	40.638	103.404	40.274						
Custos de transação relacionados a empréstimos e financiamentos		88.174	85.802	125.087	89.676	As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.											
Caixa líquido proveniente das atividades de financiamento		48.724	(19.361)	48.778	(19.518)												
Aumento (redução) líquida em caixa e equivalentes de caixa		8.390	27.751	8.227	27.745												
Caixa e equivalentes de caixa em 1º de janeiro		57.114	8.390	57.005	8.227												
Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro		65.504	36.141	65.232	35.972												
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.																	
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017 (Em milhares de Reais)																	
Saldos em 1º de janeiro de 2017	Nota	Capital Social		Reserva de capital	Legal	Incentivos Fiscais	Ganho Transações de Capital	Valor Justo Reserva de Lucros	Prejuízos Acumulados	Adiantamento para futuro aumento de capital	Total	Ganho não controlador	Patrimônio Líquido				
		2017	2018											2017	2018		
Saldos em 1º de janeiro de 2017		129.710	367	-	-	-	-	(532.293)	40.566	(361.650)	-	-	(361.650)				
Adiantamento para futuro aumento de capital		-	-	-	-	-	-	-	-	144.300	-	-	144.300				
Prejuízo do período	25(a)	144.300	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-				
Conversão de adiantamento em futuro aumento de capital	25(a)	40.566	-	-	-	-	-	-	(40.566)	-	-	-	-				
Ganho em aquisição de subsidiária	25(c)	-	-	-	-	-	(67.373)	-	-	-	-	-	(67.373)				
Lucro do período		-	-	-	-	-	-	40.274	-	-	364	-	40.638				
Constituição de reserva de incentivo fiscal	25(b)	-	-	-	-	2.482	-	(2.482)	-	-	-	-	-				
Absorção de prejuízos acumulados com reserva de lucros	25(b)	-	-	-	-	(2.482)	-	2.482	-	-	-	-	-				
Saldos em 31 de dezembro de 2017		314.576	367	-	-	-	(67.373)	(492.019)	-	(244.449)	364	-	(244.085)				
Aumento de Capital		267	-	-	-	-	-	-	-	267	-	-	267				
Lucro do período		-	-	-	-	-	-	103.404	-	-	842	-	104.246				
Constituição de reserva de incentivo fiscal		-	-	-	-	55.191	-	(55.191)	-	-	-	-	-				
Ajuste valor justo empréstimo Nota A e B		-	-	-	-	-	-	206.054	-	-	-	-	206.054				
Absorção de prejuízos acumulados com reserva de lucros		-	-	-	-	(55.191)	-	(55.191)	-	-	-	-	(0)				
Saldos em 31 de dezembro de 2018		314.843	367	-	-	-	(67.373)	206.054	(388.615)	65.276	1.206	-	66.482				
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.																	
Notas explicativas às demonstrações financeiras																	